BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP  29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         /2023

EMENTA: Dispõe sobre conceder “Comenda
Moxuara” ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Tadeu Pimentel – Tenente Coronel
Comandante do 4º Batalhão da PM-ES, em
comemoração aos 133 Anos de emancipação
política do Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o art.14, inciso XX da Lei Orgânica do Município;

Decreta:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda Moxuara” ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Tadeu Pimentel – Tenente Coronel Comandante do 4º Batalhão da PM-ES, em comemoração aos
133 Anos de emancipação política do Município de Cariacica.

Art. 2º Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º  Registre-se, publique-se e arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 15 de junho de 2023.

SERGIO CAMILO GOMES

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP  29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Concede a outorga da “Comenda Moxuara” ao Excelentíssimo Senhor Marcos
Tadeu Pimentel – Tenente Coronel Comandante do 4º Batalhão da PM-ES, em comemoração aos
133 Anos de emancipação política do Município de Cariacica. O  oficial é Bacharel em Direito pela
UFES, Pós Graduado em Gestão de Segurança Pública pela Universidade de Vila Velha. Iniciou sua
brilhante carreira no 7° Batalhão da PM-ES, em Cariacica, corroborando frente ao Comando do
Policiamento de Unidade, Chefe da Inteligência, Comandante de Companhia, Chefe do Cartório,
Chefe de Planejamento, Chefe da P4 e Subcomandante do Batalhão. Atuou também na
Corregedoria da PMES, CIODES e no Hospital da Polícia Militar. Comandou também a 11ª Cia
Independente em Viana. Atualmente comanda o 4° Batalhão da PM-ES, localizado na cidade de
Vila Velha.

Assim, merecidamente, por todo o exposto, a proposição feita por este
parlamentar, tem condão de prestar a devida honraria ao Oficial  que além de atuar na gestão,
planejamento e operacionalidade, também atua como instrutor de Direito Penal, Direito Militar
e Método GIRALD, instrução prática de tiro policial, para os diversos cursos da Polícia Militar:
Soldados, Sargentos, aperfeiçoamento de Sargentos e Oficiais. reconhecendo que têm cumprido
com muita eficiência e competência em toda sua jornada de trabalho, na defesa do bem-estar
de todos e todas os cidadãos e cidadãs capixaba, com mais de 28 anos dedicados à PMES.

Plenário Vicente Santório, 10 de junho de 2023.

SERGIO CAMILO GOMES

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310038003100360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2023-06-16T14:43:36-0300